

Số: /KH-BCHKV2

Cần Thơ, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 31/VBHN-BQP ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Quốc Phòng về Thông tư Quy định việc thực hiện xuất ngũ đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ trong quân đội nhân dân;

Căn cứ Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tổng Tham mưu về việc đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương;

Căn cứ Công văn số 5210/TM-QL ngày 19 tháng 11 năm 2025 của Bộ Tham mưu Quân khu về việc giải quyết xuất ngũ đối với hạ sĩ quan, binh sĩ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 3300/KH-BCH ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố Cần Thơ về việc giải quyết xuất ngũ đối với hạ sĩ quan, binh sĩ năm 2026.

Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 2 - Vị Tân xây dựng kế hoạch đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) tại ngũ trở về địa phương năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm thể hiện sự quan tâm, động viên của cấp ủy, chính quyền đối với quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương, thông qua đó làm tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội. Đồng thời đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn quân nhân dự bị hạng một trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đón quân nhân phải long trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.

- Tổ chức đăng ký, quản lý, sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên kịp thời, chính xác, đúng chuyên nghiệp quân sự.

#### II. NỘI DUNG

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương năm 2026 và làm thủ tục đăng ký ngạch dự bị động viên theo quy định.

### **III. THÀNH PHẦN: 976 đồng chí (Đại biểu: 73 đồng chí; Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự: 903 đồng chí).**

#### **1. Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 2 - Vị Tân: 13 đồng chí**

- Thủ trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 2 - Vị Tân: 08 đồng chí.
- Chỉ huy Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật: 03 đồng chí.
- Trợ lý Quân lực/ Phòng Tham mưu: 02 đồng chí.

#### **2. Cấp xã, phường: 56 đồng chí**

- Thường trực UBND xã, phường: 28 đồng chí.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, phường: 28 đồng chí.

#### **3. Các đơn vị Tư vấn nghề và giới thiệu việc làm: 04 đại biểu**

- Trung tâm Dịch vụ việc làm thành phố Cần Thơ - Cơ sở 1 (Số 9, Võ Văn Kiệt, phường Vị Tân, thành phố Cần Thơ): 01 đại biểu.
- Trường Cao đẳng FPT Polytechnic - cơ sở Cần Thơ (Đường số 22, phường Cái Răng, thành phố Cần Thơ): 01 đại biểu.
- Ngân hàng TMCP Quân đội – CN Hậu Giang (Số 1, đường 3/2, khu vực 9, phường Vị Tân, thành phố Cần Thơ): 01 đại biểu.
- Công ty TNHH Hồng Đức - Hồng Đức 12 (phường Vị Thanh, TP. Cần Thơ): 01 đại biểu.

#### **4. Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự: 903 quân nhân.**

- Bộ CHQS thành phố Cần Thơ: 69 quân nhân.
- Sư đoàn BB 330/Quân khu 9: 499 quân nhân.
- Sư đoàn BB 4/Quân khu 9: 250 quân nhân.
- Lữ đoàn 29 thông tin: 65 quân nhân.
- Cục Chính trị/Quân khu 9: 20 quân nhân.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian: 08 giờ 30 – 11 giờ 00, Ngày 29 tháng 01 năm 2026.**

#### **2. Địa điểm**

Tại Hội trường Ban Chỉ huy Khu vực Phòng thủ 2 - Vị Tân (Số 89, đường Trần Hưng Đạo, Khu vực 10, phường Vị Tân, thành phố Cần Thơ).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tham mưu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương; chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình và tổ chức đón quân nhân theo đúng hướng dẫn. Thông báo số lượng quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương và bàn giao cho Ban CHQS xã, phường theo quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương đăng ký vào ngạch dự bị động viên và sắp xếp vào các đơn vị dự bị động viên đúng theo quy định.

- Phối hợp với các Trường dạy nghề và Trung tâm Giới thiệu việc làm chuẩn bị nội dung tuyên truyền, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương.

- Phối hợp với Tài chính bảo đảm kinh phí cho đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương theo quy định.

## **2. Phòng Chính trị**

- Phối hợp với Phòng Tham mưu tổ chức trang trí, chuẩn bị âm thanh, market, khẩu hiệu đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026.

### **Market trong hội trường**

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG  
CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ  
QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG**

*Vị Tân, ngày 29 tháng 01 năm 2026*

### **Khẩu hiệu trước cổng**

**CHÀO MỪNG CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ  
QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG**

- Tiếp nhận hồ sơ đảng viên, đoàn viên bàn giao cho Ban CHQS xã, phường.

- Phân công cán bộ quay phim, ghi hình làm tư liệu sơ, tổng kết.

## **3. Phòng Hậu cần - Kỹ thuật**

Phối hợp với Phòng Tham mưu tổ chức thu quân trang của quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương đúng theo quy định.

## **4. Hành chính - Tài chính**

- **Hành chính:** Bảo đảm trà, bánh, nước uống cho đại biểu và quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương trong hội nghị.

- **Tài chính:** Bảo đảm kinh phí tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương khi được Thủ trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 2 - Vị Tân phê duyệt.

## **5. Ban CHQS xã, phường**

- Căn cứ số lượng quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương, tham mưu cho UBND cùng cấp bảo đảm kinh phí tặng quà cho Quân nhân xuất ngũ nhằm thể hiện sự quan tâm, động viên của cấp ủy, chính quyền đối với quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương, góp phần tạo ấn tượng tốt cho số thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

- Bảo đảm phương tiện rước quân nhân hoàn thành NVQS tại ngũ trở về địa phương từ Ban Chỉ huy phòng thủ Khu vực về các địa phương đảm bảo an toàn, tuyệt đối về mọi mặt (*Có phụ lục kèm theo*).

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, Ban CHQS các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 2 - Vị Tân (*qua bộ phận Quân lực/ Phòng Tham mưu*) để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- PTM/Bộ CHQS thành phố Cần Thơ (để b/c);
- TT BCH PTKV 2 - Vị Tân (để theo dõi, chỉ đạo);
- Phòng Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật;
- 28 xã, phường;
- Lưu: VT, QL, M25.

**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Đại tá Đinh Tùng Phương**

